
D.D.G.n.     /S.11/DRPC Sicilia del      
 
Oggetto: “Lavori di somma urgenza per il rifacimento dell’impermeabilizzazione della copertura della 

centrale di sollevamento di quota 102.50 – 2° estendimento, ubicata in C/da Tenutella di 
Misterbianco (CT)”. - Consorzio di Bonifica 9 Catania. Capitolo 516053, Codice piano dei Conti 
U. 2.02.01.09.010 – Liquidazione somme a favore del Consorzio di Bonifica 9 Catania. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Visto il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni. .....” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora 
vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

Viste  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 - di 
applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime 
indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, contenente “Modifiche alla legge 
regionale 12.7.2011 n.12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50”; 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 
legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

Vista la L.R. 10 del 15 maggio 2000, concernente la disciplina del personale regionale e 
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i 
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio” e in particolare l’art. 57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 
disposizioni del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
384

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.07.2023



Visto il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
della Protezione Civile; 

Vista la Legge 22 febbraio 2023 n.2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
Vista la Legge 22 febbraio 2023 n.3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 
Vista la Deliberazione 01 marzo 2023 n.106 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento           tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori, relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025 della succitata legge regionale n.3/2023; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 riguardante lo “Snellimento 
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie 
Centrali – Atto di Indirizzo”, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia 
l’intervenuta verifica della documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 
dell’art. 9 del D.Lgs n. 123/2011; 

Vista la Legge Regionale 15 aprile 2021 n.9 al cui art. 9 sono emanate nuove disposizioni per lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la 
piena responsabilità delle Amministrazioni che li hanno emanati; 

Considerato che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, al fine di perseguire gli obiettivi 
istituzionali cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti provvede, ove 
ritenuto necessario e prioritario, provvede ad attivare tutte le procedure necessarie per far 
fronte alle esigenze organizzative e funzionali volte alla salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul territorio;  

Visto il D.P.Reg. n. 593 del 24.10.2022 – Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza ai sensi 
dell’art. 3 della L.R. n. 13/2020 per gli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio 
della Regione Siciliana nei giorni 25, 26, 30 settembre 2022, 1ottobre 2022 e nei giorni fra il 9 
e il 13 ottobre 2022 – ratificato con Delibera di Giunta regionale n. 550 del 25.11.2022; 

Visto il capitolo 516053 "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica” del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022 – rubrica 4 – Presidenza – Dipartimento 
Protezione Civile; 

Visto il D.D.G. n. 1322 del 29.12.2022 con il quale è stata impegnata la somma di € 78.225,00 per i 
“Lavori di somma urgenza per il rifacimento dell’impermeabilizzazione della copertura della 
centrale di sollevamento di q. 102.50 – 2° estendimento, ubicata in C/da Tenutella di 
Misterbianco (CT)” a valere sul capitolo 516053 – C.U. 2.02.01.09.010 - "Investimenti per 
prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della 
salute o per l'incolumità pubblica” del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2022 – rubrica 4 – Presidenza – Dipartimento Protezione Civile; 

Vista la nota prot. 9537 del 07.06.2023, assunta al protocollo del DRPC Sicilia al n. 24571 del 
07.06.2023, con la il dott. Ing. Eugenio Pollicino, quale Dirigente dell’Area Tecnica CBSO – 
9 Catania, ha trasmesso la documentazione tecnico – amministrativa relativa ai “Lavori di 
somma urgenza per il rifacimento dell’impermeabilizzazione della copertura della centrale di 
sollevamento di q. 102.50 – 2° estendimento, ubicata in C/da Tenutella di Misterbianco 
(CT)”; 

Vista la Determina n. 12 del 10.03.2021, con la quale il dott. Giuseppe Barbagallo, in qualità di 
Direttore Generale ha nominato l’ing. Maurizio Antonio D’Urso Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Considerato che con Delibera n. 61 del 10.10.2022 è stata approvata la Perizia per i “Lavori di somma 
urgenza per il rifacimento dell’impermeabilizzazione della copertura della centrale di 
sollevamento di q. 102.50 – 2° estendimento, ubicata in C/da Tenutella di Misterbianco 
(CT)”, per un importo complessivo di € 78.225,00, di cui € 53.542,13 per lavori ed € 
24.682,92 per somme a disposizione; 

Considerato che con Determinazione del Direttore Generale n° 4 del 06/02/2023 è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso Direttore 
dei Lavori;  

Considerato che nella predetta Determinazione è stata avviata la procedura di scelta del contraente con 
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti di cui 
al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così per come modificato dall’articolo 1, comma 2, 



lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 
settembre 2020, n. 120, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36, 
comma 9 bis, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da applicarsi al prezzo posto a base della gara, 
al netto dell’IVA, previa consultazione di n. 2 operatori economici specializzati nel settore; 

Vista la Determinazione n. 6 del 23.02.2023 con la quale sono stati aggiudicati i “Lavori di somma 
urgenza per il rifacimento dell’impermeabilizzazione della copertura della centrale di 
sollevamento di q. 102.50 – 2° estendimento, ubicata in C/da Tenutella di Misterbianco (CT)” 
alla ditta Di Stefano Carmelo - Via V. Brancati 14, Scordia (CT) - C.F. DSTCML65B15I548S 
- partita IVA 03333720872, col ribasso del 7,00 %, giusta Determina del Direttore Generale n° 
6 del 23/02/2023, per un importo complessivo pari ad € 50.038,71, di cui € 3.493,21 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA; 

Visti il CUP G26I22000040002 E CIG 9586880FA2; 
Considerato che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data il 27.02.2023; 
Considerato che i lavori sono stati ultimati il 24.04.2023; 
Visto il certificato di Pagamento Unico del 04.05.2023 relativo al I e unico stato di avanzamento dei 

lavori eseguiti a tutto il 03.05.2023; 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 19.05.2023, col il quale il Direttore di 

lavori attesta, fra l’altro, che il credito dell’Impresa ammonta ad € 48.252,21 oltre I.V.A. per 
un totale di € 58.867,70; 

Vista la Determinazione n. 67 del 31.05.2023 con la quale il dott. Geol. Gaetano Punzi, nella qualità 
di vice direttore generale del Consorzio liquida un importo complessivo di € 59.438,24, di cui 
€ 58.867,70 alla ditta Di Stefano Carmelo - Via V. Brancati 14, Scordia (CT) – P. IVA 
03333720872, ed € 570,54 per incentivi al Progettista, RUP, Direttore Lavori e Collaudatore 
al lordo degli oneri fiscali, previdenziali; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 
Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n°12”; 
Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.05.2017 recante prime indicazioni 
applicative al D.Lgs n. 56/2017; 

Vista l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12-07-
2011, n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18.4.2016, n°50”; 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019”; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali”; 

Visto DG n. 750 del 02.05.2023, con il quale è stata riaccertata, con impegno n. 22/2023, per 
l’esercizio finanziario 2023, la somma di € 78.225,00, sul capitolo 516053 – C.U. 
2.02.01.09.010 - "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica”; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 59.438,24, di cui € 
58.867,70 per lavori ed IVA ed € 570,54 per incentivi al Progettista, RUP, Direttore Lavori e 
Collaudatore al lordo degli oneri fiscali, previdenziali, a favore del Consorzio di Bonifica 9 
Catania, per l’intervento denominato “Lavori di somma urgenza per il rifacimento 
dell’impermeabilizzazione della copertura della centrale di sollevamento di quota 102.50 – 2° 
estendimento, ubicata in C/da Tenutella di Misterbianco (CT)” a valere sull’impegno 22/2023 
del capitolo 516053; 

Accertata la regolarità degli atti; 
DECRETA 

Art.1 Si liquida la somma complessiva di € 59.438,24 a favore del Consorzio di Bonifica 9 Catania, 
per l’intervento denominato “Lavori di somma urgenza per il rifacimento 
dell’impermeabilizzazione della copertura della centrale di sollevamento di q. 102.50 – 2° 

licit
Evidenziato



estendimento, ubicata in C/da Tenutella di Misterbianco (CT)” a valere sull’impegno 22/2023 
del capitolo 516053 – C.U. 2.02.01.09.010 - "Investimenti per prima assistenza e pronto 
intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità 
pubblica” 

Art. 2 Il superiore importo sarà liquidato mediante l’emissione di mandato di pagamento a favore del 
Consorzio di Bonifica 9 Catania, sul c/c bancario con IBAN IT55A0103016917000001890005 
come indicato nella Determina di liquidazione n. 67 del 31.05.2023. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L.R. n.21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, 
il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 
7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021. 

 
f.to 

 Il Funzionario Direttivo 
  arch. Lorenza Verde 

 
 

Il Dirigente del Servizio S.11 
dott. Marco Sanfilippo 

 
Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 

licit
Evidenziato


		2023-06-23T11:24:20+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-14T09:11:03+0200
	SALVATORE COCINA




